報道機関各位

たつの市民表彰「市民善行賞」被表彰者の決定について

本市では市勢発展に貢献された個人・団体に対し、たつの市民表彰の各賞を贈呈し、

表彰することとしております。

つきましては、被表彰者を決定しましたのでお知らせいたします。

なお、表彰の贈呈につきましては、下記のとおり開催いたしますので、取材のほどよ
ろしくお願いいたします。

記

１ 日  時  令和３年６月１日（火） 午前１０時から

２ 場  所  たつの市役所新館４階 災害対策本部兼大会議室

３ 被表彰者

                             （敬称略）

 個人・団体名 住所 表彰理由

１ 丸山
まるやま

 邦夫
く に お

 新宮町

氏は、平成２０年以来、約１３年間、自主的に牧運動公

園周辺の草刈り、植栽の剪定、グラウンドのトンボ掛けな

どの整備作業を続けている。これらの活動は、快適な環境

づくりと地域コミュニティづくりに大きく貢献している。

２

揖西婦人部有志

代表 山本
やまもと

 健美
た け み

揖西町

揖西婦人部有志は、地域の施設に対して「何か協力した

い」という思いから、平成１８年から毎月１回、地域の老

人保健施設において、施設内の清掃活動を行っている。ま

た、清掃後は入所者の話し相手になるなど地域交流を深め

ている。これらの活動は、高齢者福祉活動やボランティア

活動の推進に大きく貢献している。

３

喫茶支援グループ

代表 古寺
こ て ら

 恭子
きょうこ

揖保川町

喫茶支援グループは、地域の高齢者施設を対象とした喫

茶支援を目的として、平成１８年から毎月１回、特別養護

老人ホームにおいて、入所者への喫茶支援に取り組みなが

ら、入所者の話し相手になるなど地域交流を深めている。

これらの活動は、高齢者福祉活動やボランティア活動の推

進に大きく貢献している。

たつの市臨時記者発表資料

発表年月日 令和３年５月１８日（火）

担 当 課 企画財政部広報秘書課

電   話 0791-64-3140

４

清水老人会

代表 菅原
すがはら

 和眞
か ず ま

揖西町

清水老人会は、地域の施設に対して「何か協力したい」

という思いから、平成１６年から年に６回程度、地域のデ

イサービスセンターにおいて、外出時の付き添い、葉牡丹

植え及び施設行事の支援を行っている。また、入所者の話

し相手になるなど、地域交流も深めている。これらの活動

は、高齢者福祉活動やボランティア活動の推進に大きく貢

献している。

５

だいこんの会

代表 岩田
い わ た

とし子
こ

御津町

だいこんの会は、大型紙芝居を福祉施設や地域のサロン

で披露する団体として、平成１８年７月に発足。以来、毎

月１回、施設利用者や地域住民を対象に紙芝居の読み聞か

せを実施している。また、放課後児童クラブなどでは、子

ども向けの紙芝居を取り入れ、楽しく学べる紙芝居にも取

り組まれている。これらの活動は、地域福祉活動やボラン

ティア活動の推進に大きく貢献している。

６

男性料理教室

代表 嶋津
し ま づ

 修治
しゅうじ

御津町

男性料理教室は、社協主催の講座で得た知識と技術を地

域に役立てることを目的として、平成１８年４月に発足。

以来、毎月１回、福祉会館内の喫茶における食事提供のサ

ポート及び福祉フェアでの従事者の昼食づくりを実施し

ている。また、閉じこもりがちな地域の男性に声をかけ、

気軽に集える機会づくりに努めている。これらの活動は、

地域福祉活動やボランティア活動の推進に大きく貢献し

ている。

７

ハートフレンズ

代表 木村
き む ら

 晴美
は る み

新宮町

ハートフレンズは、地域で子育て中の親子を見守りでき

る場所の創出を目的として、平成１８年５月に発足。以来、

週２回、新宮ふれあい福祉会館において、子育てつどいの

広場の運営に参加・協力し、定期的な集まりの場となるこ

とで親子の見守りの一助となっている。これらの活動は、

子どもの健全育成やボランティア活動に大きく貢献して

いる。

８

フレンズ

代表 志田
し だ

 久子
ひ さ こ

新宮町

フレンズは、大正琴を通じた地域交流を目的として、平

成１３年から毎月１回、地元の高齢者施設において、大正

琴を演奏され、入所者に楽しみの場を提供している。また、

演奏後は入所者の話し相手になるなど地域交流を深めてい

る。これらの活動は、高齢者福祉活動やボランティア活動

の推進に大きく貢献している。